
 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

PARTE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 



 

 

 

 

ÍNDICE GERAL 

1. Sumário Executivo ................................................................................................... 7 

2. Contextualização ..................................................................................................... 8 

2.1 Aspectos Gerais da Constituição Federal ................................................................ 8 

2.2 A Política Nacional de Recursos Hídricos ................................................................ 8 

2.3 Lei Nacional do Saneamento ................................................................................. 10 
[...]
Crato abrange os bairros Centro, Novo Crato, Ossian Araripe, Vila Alta, Seminário, 

Filemon e Gizélia Pinheiro com extensão total de aproximadamente 103.200 metros 

(SAAEC, 2018). 

De acordo com informações fornecidas pela SAAEC as redes são compostas por 

diversos materiais, sendo encontradas redes e canaletas de PVC, concreto e alvenaria 

com diâmetros que variam de 100 a 800 mm. 

Nos demais bairros os efluentes são dispostos em sistemas individuais 

compostos por fossas negras, vala a céu aberto ou utilizada a rede de drenagem. 

 

 Pontos Críticos 4.6.1

O principal ponto crítico apontado pela SAAEC e verificado pela equipe de 

engenharia durante as visitas “in loco” é a falta de rede coletora e ETEs na maior parte 

do município, sendo os efluentes sanitários lançados de maneira inadequada. 

Em termos gerais, a rede coletora de esgoto existente no Município do Crato 

possui diversos pontos críticos relacionados principalmente a obstrução dos ramais e 

lançamentos em valas a céu aberto ou diretamente nos corpos hídricos. 

27/134



 

 

Durante a visita técnica realizada foram constatados os principais pontos de 

fragilidade do SES, conforme apresentado na TABELA 5, a seguir: 

TABELA 5. PONTOS CRÍTICOS NO SES DO MUNICÍPIO DO CRATO. 

Ponto 
Crítico Bairro Coordenadas Descrição 

PC-01 Alto da Penha 7°14'36.91"S / 39°24'51.02"O Lançamento de esgoto a céu aberto 

PC-02 Novo Crato 7°14'16.01"S / 39°25'19.81"O ETE desativada / by-pass 

PC-03 Parque Recreio 7°13'31.90"S / 39°25'7.45"O Lançamento de esgoto a céu aberto 

PC-04 Parque Recreio 7°13'25.00"S / 39°24'41.00"O Lançamento de esgoto a céu aberto 

PC-05 São Miguel 7°13'15.56"S / 39°23'51.10"O Lançamento de esgoto a céu aberto 

PC-06 Centro 7°13'55.43"S / 39°24'32.28"O Rede com frequentes entupimentos 

PC-07 Centro 7°14'9.88"S / 39°24'45.85"O Rede com frequentes entupimentos 

PC-08 Gisélia Pinheiro 7°13'30.82"S / 39°25'29.95"O Lançamento de esgoto a céu aberto 

PC-09 
Vila Alta / 
Centro 

7°13'45.99"S / 39°24'28.64"O Lançamento de esgoto no Rio Granjeiro 

Fonte: Enejota, 2019. 

 

A FIGURA 9, a seguir, apresenta a localização dos pontos críticos identificados no 

sistema de esgotamento. 

FIGURA 9. LOCALIZAÇÃO DOS PONTOS CRÍTICOS. 

 
Fonte: Adaptado Google Earth. 

28/134



 

 

A seguir estão apresentadas as imagens referentes aos pontos críticos 

supracitados (FIGURA 10 a FIGURA 22). 

FIGURA 10. PC-01 - LANÇAMENTO DE ESGOTO A CÉU ABERTO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 11. PC-02 – ETE VITÓRIA NOSSA - DESATIVADA. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

29/134



 

 

FIGURA 12. PC-02 – BY-PASS DA ETE VITÓRIA NOSSA - DESATIVADA. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 13. PC-03 - LANÇAMENTO DE ESGOTO A CÉU ABERTO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

30/134



 

 

FIGURA 14. PC-04 - LANÇAMENTO DE ESGOTO A CÉU ABERTO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

FIGURA 15. PC-05 - LANÇAMENTO DE ESGOTO A CÉU ABERTO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

31/134



 

 

FIGURA 16. PC-06 – RUA COM FREQUENTE PONTO DE  
MANUTENÇÃO NA REDE COLETORA. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

FIGURA 17. PC-07 – RUA COM FREQUENTE PONTO DE  
MANUTENÇÃO NA REDE COLETORA. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

32/134



 

 

FIGURA 18. PC-07 – REDE COLETORA OBSTRUÍDA. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 19. PC-07 – DESOBSTRUÇÃO DE REDE COLETORA. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

33/134



 

 

FIGURA 20. PC-08 - LANÇAMENTO DE ESGOTO A CÉU ABERTO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 21. PC-09 - LANÇAMENTO DE ESGOTO NO RIO GRANJEIRO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

34/134



 

 

FIGURA 22. PC-09 – ESGOTO IN NATURA NO RIO GRANJEIRO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

 Serviços de Manutenção na Rede Coletora  4.6.2

A SAAEC informou que trabalha de forma preventiva através de sistema de 

hidrojateamento de alta pressão, para limpeza das tubulações e caixas de passagem. 

As ações de reparos são realizadas de acordo com a abertura de chamadas feitas pelos 

consumidores através de contato telefônico ou pela internet. 

A FIGURA 23, a seguir, mostra a realização de reparos nas redes de esgotamento 

do município mediante a abertura de chamadas. 

35/134



 

 

FIGURA 23. DESOBSTRUÇÃO DE REDE COLETORA. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

A SAAEC não possui um levantamento com o número de ocorrências de 

obstrução de ramais e de acordo com os dados operacionais demonstrados na 

TABELA 1, ocorreram 1.616 extravasamentos no ano de 2018. 

 

4.7 INTERCEPTORES / COLETORES TRONCO 

Não existem interceptores implantados no município, porém sua geografia indica 

a necessidade deste tipo de tubulação para ampliação e universalização do sistema. 

 

4.8 ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS / LINHAS DE RECALQUE 

Não existem Estações Elevatórias de Esgoto (EEE) e Linhas de Recalque 

implantadas no SES de Crato, porém seu relevo acidentado indica a necessidade deste 

tipo de unidade para ampliação e universalização do sistema. 

Existe uma EEE na área interna da ETE Filemon para recalque dos efluentes para 

a torre de carga para posterior distribuição nos reatores. A EEE possui duas bombas 

submersíveis (1+1 reserva) e capacidade de 5,4 l/s. 

 

36/134



 

 

4.9 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS – ETE 

O sistema de esgotamento de Crato era composto por cinco Estações de 

Tratamento de Esgotos, porém três unidades existentes foram desativadas. Apenas as 

ETEs denominadas Filemon e Seminário possuem condições de operação, mas a ETE 

Seminário não está em funcionamento. 

A ETE Filemon é responsável pelo tratamento dos efluentes gerados no Conjunto 

Habitacional Filemon Lima Verde, que conta com aproximadamente 982 unidades 

habitacionais.  

Já a ETE Seminário é responsável pelo tratamento dos despejos gerados nos 

bairros Vila Alta e Seminário, entretanto, devido à baixa vazão de chegada na ETE em 

função do baixo número de ligações, a mesma encontra-se inoperante. 

As ETEs denominadas Pantanal e Vitória Nossa foram construídas para 

atenderem pequenos bairros e encontram-se bastante degradas e não serão 

reativadas de acordo com a SAAEC. Os projetos de ampliação do SES não contemplam 

a utilização da ETE Vitória e nem de sua área já a área da ETE Pantanal poderá ser 

utilizada para a construção de uma nova Estação Elevatória de Esgoto. 

A ETE Granjeiro também está bastante degradada, mas a SAAEC prevê a 

construção de uma nova ETE na mesma área para atendimento de grande parte do 

município. 

O SAAEC não forneceu os dados operacionais e informações sobre a data de 

paralização das ETEs desativadas, somente informou que as unidades foram 

degradadas e não foram reparadas. 

A FIGURA 24 mostra a localização das ETEs do Município do Crato. 

37/134



 

 

FIGURA 24. LOCALIZAÇÃO DAS ETES. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

 ETE Filemon 4.9.1

A ETE foi implantada no Conjunto Habitacional Filemon Lima Verde e é 

responsável pelo tratamento dos efluentes gerados por 982 unidades habitacionais do 

programa “Minha Casa Minha Vida”. 

A capacidade de tratamento é igual a 5,4 l/s e a potência total instalada é de 

8 cv. 

A unidade de tratamento é composta por tratamento preliminar, estação 

elevatória de esgoto bruto, torre de carga, cinco reatores anaeróbios, cinco reatores 

aeróbios (filtros biológicos percoladores), cinco decantadores e tanque de contato. 

O efluente bruto que chega a ETE, através da rede coletora existente no conjunto 

habitacional, passa pelo tratamento preliminar, composto por caixa de areia e 

gradeamento para a remoção de sólidos. 

Após passar pelo tratamento preliminar, o efluente é encaminhado para o poço 

de sucção da Estação Elevatória de Esgotos (EEE), onde estão instaladas duas bombas 

submersíveis (1+1 reserva), responsáveis por recalcar o efluente para a torre de carga.  

38/134



 

 

A torre de carga promove a distribuição do efluente para os cinco reatores 

anaeróbios de fluxo ascendentes, em tanques de fibra, compostos por uma zona de 

digestão e uma zona de sedimentação, além do separador gás-sólido-liquido. 

Posteriormente o efluente segue para os cinco reatores aeróbios para remoção 

de carga orgânica (DBO/DQO) e nitrificação do nitrogênio amoniacal (N-NH4) a nitrato 

(NO2). Em seguida o efluente segue para cinco decantadores para remoção de sólidos 

sedimentáveis e flutuantes e por fim para o tanque de contato, onde ocorre a 

desinfecção por produtos químicos.  

O efluente tratado na segue por um emissário em PVC até um córrego de 

denominação desconhecida, afluente do Riacho Fundo, localizado nas proximidades da 

ETE. 

A Estação ainda conta com quatro unidades de leitos de secagem para a 

desidratação do lodo gerado pelo processo de tratamento.  

A ETE está muito próxima das residências causando grande desconforto aos 

moradores devido aos fortes odores. 

A FIGURA 25 apresenta um digrama geral do processo de tratamento da ETE 

Filemon. 

 

  

39/134



 

 

FIGURA 25. DIAGRAMA GERAL DA ETE FILEMON. 

 

 
 

Fonte: SAAEC, 2019. 

 

  

40/134



 

 

A seguir estão apresentadas as imagens referentes a ETE Filemon (FIGURA 26 a 

FIGURA 39). 

FIGURA 26. VISTA GERAL DO ACESSO A ÁREA DA ETE. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 27. TRATAMENTO PRELIMINAR E CALHA PARSHALL DE ENTRADA. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

41/134



 

 

 

FIGURA 28. ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 29. TRATAMENTO PRELIMINAR E ESTAÇÃO ELEVATÓRIA. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

42/134



 

 

FIGURA 30. RESÍDUOS DISPOSTOS NO TERRENO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 31. VISTA GERAL DA TORRE DE CARGA E REATORES ANAERÓBIOS. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

43/134



 

 

FIGURA 32. VISTA GERAL DOS REATORES AERÓBIOS E DECANTADORES. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 33. RETIRADA DOS MEIOS SUPORTES (BRITAS) DOS FILTROS BIOLÓGICOS. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

44/134



 

 

FIGURA 34. TANQUE DE CONTATO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 35. CALHA PARSHALL DE SAÍDA PARA MEDIÇÃO DE VAZÃO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

45/134



 

 

FIGURA 36. LEITOS DE SECAGEM. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 37. CASA DE ALMOXARIFADO, BANHEIRO, PAINÉIS E QUÍMICOS. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

46/134



 

 

FIGURA 38. CASA DE QUÍMICOS. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 39. PAINEL ELÉTRICO DA ETE. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

  

47/134



 

 

Conforme apresentado nas fotos, tanto o acesso interno quanto o ingresso as 

unidades componentes do sistema não contam com nenhum tipo de pavimentação. 

A fim de garantir a segurança operacional é imprescindível a instalação de 

tampas e guarda corpo no tratamento preliminar e na estação elevatória. 

Ainda no tratamento preliminar, os sólidos retidos no gradeamento e caixa de 

areia são dispostos ao lodo da unidade, está prática deve ser eliminada. 

Também foi constatado que os filtros biológicos percoladores apresentam 

problemas operacionais de entupimentos, acarretados pela baixa vazão de esgoto 

durante o período noturno, é necessário incluir uma recirculação dos despejos 

tratados a fim de evitar o entupimento entre os vãos livres dos meios suportes (britas). 

No momento da visita uma das linhas de tratamento estava fora de operação devido 

ao problema operacional supracitado. 

Também foi constado que as unidades de dosagem de químicos previstas em 

projeto, correção de pH e desinfecção, não estão em operação. De acordo com a 

SAAEC, após a visita, as unidades foram ajustadas e estão em funcionamento. 

Os leitos de secagem também possuem problemas operacionais devido a sua 

execução, segundo informações da SAAEC, não foram executadas as camadas 

drenantes necessárias para o correto funcionamento do sistema. A adequação desta 

unidade é essencial para o atendimento aos requisitos mínimos de concentração de 

sólidos do lodo para disposição em aterro, além de garantir um menor volume de 

resíduo gerado. 

No caso de falta de energia elétrica não há gerador ou equipamento similar que 

mantenha o sistema em operação. 

Em linhas gerais os componentes hidráulicos e elétricos do sistema estão em 

bom estado de conservação, porém a área da ETE necessita de melhorias quanto a 

limpeza e urbanização, sendo necessário plantio de gramas e pintura.  

 

4.9.1.1 Corpo Receptor 

O corpo receptor dos efluentes da ETE é um afluente do Riacho Fundo. Não 

foram fornecidas informações sobre as condições e a qualidade da água deste corpo 

receptor 

O principal uso dos recursos hídricos a jusante do ponto de lançamento é para 

irrigação de algumas áreas e não foi identificada nenhuma captação ou outro uso 

especifico da água. 

48/134



 

 

4.9.1.2 Eficiência do Tratamento 

A SAAEC monitora o funcionamento da ETE Filemon através da análise dos 

seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal: Ácidos graxos voláteis, 

Alcalinidade parcial, Alcalinidade total, DBO, DQO, Fosforo, Materiais flutuantes, 

Materiais Sedimentáveis, Nitrato, Oxigênio Dissolvido, pH, coliformes, sólidos 

suspensos, Substancias Solúveis em hexano, Sulfeto e Temperatura. 

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, tem como referência a 

Resolução COEMA Nº 2 de 02 de fevereiro de 2017. 

As FIGURAS 40 e 41 a seguir, apresentam os resultados de entrada e saída da ETE 

em agosto de 2019. 

 

FIGURA 40. MONITORAMENTO DA ETE FILEMON – EFLUENTE BRUTO. 

 
Fonte: SAAEC, 2019. 

 

49/134



 

 

FIGURA 41. MONITORAMENTO DA ETE FILEMON – EFLUENTE TRATADO. 

 
Fonte: SAAEC, 2019. 

 

O resultado da análise mostra que os Materiais Sedimentáveis e os Sólidos 

Suspensos Totais, apresentam valores acima dos permitidos por norma, portanto a ETE 

não está funcionando corretamente e precisa de adequações para correta remoção de 

sólidos. Com relação ao Sulfeto, que causa fortes odores, deverão ser realizadas 

adequações e melhorias, principalmente nos filtros biológicos e no tanque de contato. 

 

 ETE Seminário 4.9.2

A ETE está localizada no bairro Vila Alta as margens do Rio Granjeiro, atualmente 

a Estação está com sua operação paralisada devido à baixa vazão de chegada, 

decorrente da falta de ligações na rede coletora de esgoto. 

Segundo informações da SAAEC a rede executada no bairro Seminário tem 

condições de receber 3.000 ligações, porém até o momento forma executadas apenas 

1.000. Tal fato justifica a baixa vazão de chegada na ETE Seminário. 

Mediante a este cenário, os efluentes coletados pelo sistema estão sendo 

encaminhados para o Rio Granjeiro sem nenhum tipo de tratamento. 

50/134



 

 

A estação foi projetada para uma vazão total de 31,40 l/s e conta com uma 

potência total instalada de 54 cv. 

As unidades que compõe o sistema de tratamento são: tratamento preliminar, 

estação elevatória de esgoto bruto, reator anaeróbio (UASB), quatro reatores aeróbios 

(filtros aerados), decantador e tanque de contato. 

O efluente bruto chega a ETE e inicia o processo no tratamento preliminar, que é 

composto por caixa de areia e gradeamento. 

Após passar pelo tratamento preliminar, o efluente é encaminhado para o poço 

de sucção da Estação Elevatória de Esgoto - EEE, onde estão instaladas duas bombas 

submersíveis (1+1 reserva), responsáveis por recalcar o efluente para o reator UASB.  

Posteriormente o efluente segue para os quatro filtros aerados submersos que 

encaminham o efluente para o único decantador retangular, por fim os despejos 

seguem para o tanque de contato, a partir deste ponto os despejos são direcionados, 

através de um emissário, para o Rio Granjeiro. 

A Estação ainda conta com seis unidades de leitos de secagem e prédio com 

áreas disponíveis para laboratório, administração, entre outros. 

A seguir estão apresentadas as imagens referentes a ETE Seminário (FIGURA 42 a 

FIGURA 60). 

FIGURA 42. VISTA GERAL DO ACESSO A ETE. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

51/134



 

 

 

FIGURA 43. VISTA GERAL DO TRATAMENTO PRELIMINAR. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 44. TRATAMENTO PRELIMINAR. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

52/134



 

 

FIGURA 45. POÇO DE SUCÇÃO DE EEE. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 46. CHEGADA DE ESGOTO NO REATOR UASB. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

53/134



 

 

FIGURA 47. VISTA GERAL DA PARTE SUPERIOR DO UASB. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 48. CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAZÃO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

54/134



 

 

FIGURA 49. CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAZÃO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 50. FILTROS AERADOS SUBMERSOS. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

55/134



 

 

FIGURA 51. MEIOS FILTRANTES DISPOSTOS AO TEMPO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 52. DECANTADOR E TANQUE DE CONTATO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

56/134



 

 

FIGURA 53. CASO DOS SOPRADORES. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 54. VISTA GERAL DA CASA DO GERADOR. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

57/134



 

 

FIGURA 55. CASA DO GERADOR. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 56. ALMOXARIFADO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

58/134



 

 

FIGURA 57. SALA DOS PAINÉIS. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 58. BOMBA DE EXCESSO DE LODO. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

59/134



 

 

FIGURA 59. VISTA GERAL DOS LEITOS DE SECAGEM. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

FIGURA 60. LEITOS DE SECAGEM. 

 
Fonte: Enejota, 2019. 

 

De acordo com o observado in loco e demonstrado nas imagens apresentadas 

percebe-se que tanto o acesso interno quanto o ingresso as unidades componentes do 

sistema não contam com nenhum tipo de pavimentação. 

60/134



 

 

Tendo em vista que a ETE não está operando, não foi possível realizar um 

diagnóstico detalhado de sua eficiência. Verificou-se que a Estação conta com um 

gerador, garantindo a operação mesmo quando houver quedas de energia. 

No geral, a área da ETE encontra-se tomada por vegetação, indicando completo 

abandono e acelerando a o processo de degradação dos equipamentos e unidades 

recém instaladas. De acordo com a SAAEC um operador já foi designado para zelar pela 

área e pelos equipamentos.  

Para a reativação da ETE será necessária a execução das ligações na rede 

coletora, limpeza da área, desobstrução das tubulações, esgotamento do lodo 

presente no reator UASB, decantador e leito de secagem. Além de uma avaliação 

criteriosa, quanto a integridade, dos meios suportes dos filtros aerados submersos. 

 

4.9.2.1 Corpo Receptor 

O corpo receptor dos efluentes da ETE é o Rio Granjeiro. Não foram fornecidas 

informações sobre as condições e a qualidade da água deste corpo receptor. 

O principal uso dos recursos hídricos a jusante do ponto de lançamento é para 

irrigação de algumas áreas e não foi identificada nenhuma captação ou outro uso 

especifico da água. 

 

4.9.2.2 Eficiência do Tratamento 
Devido a ETE não estar em operação, a SAAEC não realiza análises e o monitoramento da 

eficiência do tratamento.  

 

4.10  LIGAÇÕES ATIVAS 

De acordo com informações fornecidas pela SAAEC durante a visita técnica, o 

Sistema de Esgotos Sanitários do Município do Crato possui atualmente um total de 

12.156 ligações prediais de esgoto, sendo 10.634 ligações ativas (SAAEC, 2018). 

De acordo com as características do município e as informações fornecidas, 

observa-se que as ligações totais prediais de esgoto para a classe de usuário 

residencial predominam: 

• Ligações Esgoto Residenciais - 10.786 unidades; 

• Ligações Esgoto Comerciais - 1.248 unidades; 

61/134



 

 

• Ligações Esgoto Industriais - 02 unidades; 

• Ligações Esgoto Públicas - 120 unidades. 

Um histórico do crescimento anual do número de ligações ativas prediais de 

esgoto no período de 2015 a 2018 é apresentado na TABELA 6, a seguir. 

 

TABELA 6. CRESCIMENTO ANUAL DO NÚMERO DE LIGAÇÕES PREDIAIS ATIVAS. 

Ano 

Número de Ligações 

Ativas Prediais no 

Ano 

Incremento Anual 

Em Número de Ligações Em (%) 

2015 8.715 -- -- 

2016 8.867 152 2 

2017 10.365 1.498 17 

2018 10.634 269 3 

Média Anual do Período 640 7 

Fonte: SAAEC. 

 

Os dados da TABELA 6 demonstram que no período de 2015 a 2018 o 

incremento médio anual do número de ligações prediais ativas de esgoto alcançou 640 